² Ex CPHM; om. D

³ corr. fr. -ium D

⁴ corr. fr. contin- D

⁵ se add. HM, om. CPD

⁶ se CPDH; om. M

⁷ sic CPD; sicut M

nullam iudicii sententiam supra eos dare presumpsit; sed⁸ illos etiam dominos vocans, non suo debere subesse iudicio⁹, verum se ad illorum pendere¹⁰ arbitrium iudicavit. Supradicto quoque Anastasio prelibatus papa Gelasius persuadens ne ille intimatam suis sensibus veritatem arbitraretur iniuriam, subintulit dicens, Duo sunt quippe, imperator¹¹ auguste, quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacrata¹² pontificum et regalis potestas; in quibus tanto gravius pondus est¹³ sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino reddituri sunt examine rationem. Et paucis interpositis inquit¹⁴, Nosti itaque inter hec ex illorum te pendere iudicio; non illos ad tuam velle redigi voluntatem. Talibus ergo institutis, talibusque fulti auctoritatibus plerique pontificum, alii reges, alii imperatores excommunicaverunt¹⁵. Nam si speciale aliquod de personis¹⁶ principum¹⁷ requiratur exemplum, beatus Innocentius papa Arcadium imperatorem, quia consensit ut sanctus Iohannes Chrisostomus a sede sua pelleretur, excommunicavit. Alius item Romanus pontifex regem Francorum, non tam pro suis iniquitatibus, quam pro eo, quod tante potestati erat inutilis, a regno depositus, et Pippinum Caroli imperatoris patrem in eius loco substituit, omnesque Francigenas a iuramento fidelitatis absolvit. Quod etiam ex frequenti auctoritate agit sancta¹⁸ ecclesia, cum milites absolvit a vinculo iuramenti, quod factum est his episcopis, qui apostolica auctoritate a pontificali gradu deponuntur. Et beatus Ambrosius, licet sanctus, non tamen universalis ecclesie episcopus, pro culpa que ab aliis sacerdotibus non adeo gravis videbatur, Theodosium magnum imperatorem excommunicans, ab ecclesia exclusit. Qui¹⁹ etiam in suis scriptis ostendit quod aurum non tam pretiosius sit plumbo quam regia potestate sit altior sacerdotalis, hoc modo circa principium²⁰ sui Pastoralis scribens²¹, Honor, fratres, et sublimitas episcopalnis nullis poterit comparationibus adequari. Si regum fulgori compares et principum²² diademati, longe erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares. Quippe cum videoas regum colla et principum submitti genibus²³ sacerdotum, et exosculata²⁴ eorum dextera, orationibus eorum credant se²⁵ communiri. Et post pauca²⁶, Hec cuncta²⁷, fratres, ideo nos premisisse debetis cognoscere, ut ostenderemus nihil esse in hoc seculo

⁸ eos add. and canc. D

⁹ deb. sub. iud. CPM; sub. iud. deb. D

¹⁰ se ad ill. pend. CPH; ad ill. pend. se DM

¹¹ sunt quippe imp. CPM; quippe imp. sunt D

¹² sacr. CPDH; videlicet sacra M

¹³ pond. est CP; est pond. DHM

¹⁴ inq. CPD; ait M

¹⁵ corr. fr. -int P

¹⁶ after corr. P

¹⁷ corr. fr. -ium D

¹⁸ agit sancta CPHM; sancta agit D

¹⁹ Qui CPM; Quod D

²⁰ altered to -pum D

²¹ (Ambro. de dignitate sacerdotali, cap. 2) add. M²

²² corr. fr. -ium D

²³ sub. gen. CPM; gen. sub. D

²⁴ exos- CPM; os- D

²⁵ or. eorum cred. se CP; or. eorum se cred. D; se cred. M

²⁶ (ibid., cap. 3) add. M²

²⁷ after corr. P

excellentius sacerdotibus, nihil sublimius episcopis reperiri²⁸. Nonne, sicut ait beatus Gregorius, recordande memorie Vigilius papa contra Theodoram tunc Augustam dampnationis promulgavit²⁹ sententiam? Sic quoque Charibertus Parisiorum rex, cum Ingobergam³⁰ legitimam uxorem suam reliquisset, et duas sorores Meroflidem³¹ et Marcovevam³² in uxores duxisset, a beato Germano Parisiorum episcopo excommunicatus est. Et cum resipiscere nollet, non multo post divino iudicio ipse³³ defunctus est³⁴.

Ctp 3.9.23; IP 5.108-9 (Dist. 96, c. Quis dubitet.) (Dist. 96, Duo sunt)

²⁸ rep. C²PD; inveniri M

²⁹ promulgavit CPD; protulit [promulgavit] M

³⁰ Ingobergam CRP; Gobergam D; Ingodebertam H; Gotbergam M; [al. Ingobergam] add. Fr

³¹ -flidem CPHM; -fredem D

³² -evam CPHM; -enam D

³³ ss P, om. H

³⁴ Explicit quinta pars add. DM

378A (CR)¹

Gregorius Nazanzenus sic ipsis imperatoribus loquitur

Suscipitisne libertatem verbi? Libenter accipitis quod lex Christi sacerdotali vos nostre subicit potestati, atque istis tribunalibus subdit. Dedit enim et nobis potestatem, dedit principatum multo perfectiorem principatibus vestris. Aut numquid iustum vobis videtur si cedat spiritus carni, si a terrenis celestia superentur, si divinis preferantur humana?

Ctp 2.14.6; cf 5.5, 5.368A above]

¹ cf 5.5 above for MD, 5.368A for PBV

378B (PBVD)

Ex Beneventana sinodo Urbani pape, capitulo primo

Nullus in episcopatum deligatur¹ nisi² in sacris ordinibus religiose vivens inventus est. Sacros autem ordines dicimus diaconatus, presbiteratus. Hos siquidem solos primitiva legitur ecclesia habuisse. Super his solis preceptum apostoli habemus. Subdiacones vero, quia et ipsi altaribus administrant³, opportunitate exigente concedimus, sed rarissime, si tamen spectate⁴ sint⁵ religionis et scientie, quod ipsum non sine Romani pontificis vel metropolitani licentia.

cf 5.72b above]

¹ del- PB; el- D

² qui add. Pmg. om. BD